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Nella presente pubblicazione sono riportati i dati definitivi del 14° Censimento Generale della popolazione e delle abitazioni, relativi
alle caratteristiche sociodemografiche della popolazione residente e alle caratteristiche strutturali di abitazioni ed edifici della città di
Padova e dei Comuni dell'Area Metropolitana. L'obiettivo è quello di tracciare un profilo dettagliato della società dell'Area
Metropolitana analizzandola da una pluralità di prospettive e secondo le diverse categorie che la compongono: popolazione
residente in famiglia; popolazione straniera residente; popolazione appartenente e non appartenente alle forze di lavoro, occupati;
famiglie, nuclei e coppie. Tali aggregati sono analizzati secondo le principali variabili demografiche (sesso, età, anno di nascita,
stato civile e cittadinanza) e socioeconomiche (grado di istruzione, condizione professionale, attività economica, posizione nella
professione e attività lavorativa svolta). Infine, oggetto di attenzione sono state anche le caratteristiche strutturali delle abitazioni e,
per la prima volta, sono state raccolte ed elaborate informazioni sugli edifici. I dati utilizzati sono di fonte Istat.





Tav. 1.01  Superficie territoriale, densità abitativa, popolazione residente, famiglie, edifici e abitazioni, Padova e Comuni Area Metropolitana - Censimento 2001.

Totale Maschi Totale Di cui ad uso 
abitativo Totale

Di cui 
occupate da 

residenti
Di cui vuote

Padova 92,85 2.206 204.870 96.223 87.027 31.403 28.288 94.640 85.976 5.575

Comuni Area Metropolitana

Abano Terme 21,57 844 18.206 8.773 6.887 3.509 3.235 7.374 6.864 476

Albignasego 20,99 912 19.147 9.383 6.855 3.887 3.556 7.169 6.829 290

Cadoneghe 12,85 1.148 14.755 7.152 5.350 2.666 2.398 5.660 5.346 278

Casalserugo 15,52 356 5.519 2.662 1.908 1.299 1.164 1.995 1.906 87

Legnaro 14,89 463 6.895 3.422 2.386 1.799 1.589 2.566 2.381 150

Limena 15,04 456 6.858 3.434 2.457 1.498 1.207 2.637 2.449 171

Maserà di Padova 17,54 439 7.695 3.843 2.728 1.491 1.417 2.834 2.728 92

Mestrino 19,30 437 8.442 4.158 3.074 1.789 1.604 3.238 3.047 180

Noventa Padovana 7,17 1.127 8.083 4.021 3.024 1.890 1.704 3.216 3.024 182

Ponte San Nicolò 13,50 893 12.059 5.966 4.353 2.188 2.054 4.613 4.349 211

Rubano 14,56 939 13.671 6.724 4.880 2.130 1.969 5.110 4.858 238

Saonara 13,52 662 8.946 4.398 3.269 1.943 1.702 3.480 3.236 234

Selvazzano Dentro 19,58 1.009 19.753 9.691 7.125 3.834 3.549 7.548 7.117 387

Vigodarzere 19,91 588 11.702 5.754 4.106 2.455 2.255 4.362 4.087 252

Vigonza 33,32 584 19.458 9.653 6.765 4.156 3.741 6.926 6.715 189

Villafranca Padovana 23,83 334 7.952 3.859 2.604 1.689 1.577 2.751 2.588 158

Sub Totale 283,09 668 189.141 92.893 67.771 38.223 34.721 71.479 67.524 3.575

Totale Area Metropolitana 375,94 1.048 394.011 189.116 154.798 69.626 63.009 166.119 153.500 9.150

Fonte: Istat -  Censimento 2001

AbitazioniEdifici

Comuni Superficie 
(Kmq)

Densità 
abitativa

Popolazione residente

Famiglie
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Tav. 1.02 Popolazione residente per classe di età , Padova e Comuni Area Metropolitana - Censimento 2001.

Meno di 5 Da 5 a 9 Da 10 a 14 Da 15 a 19 Da 20 a 24 Da 25 a 29 Da 30 a 34 Da 35 a 39 Da 40 a 44 Da 45 a 49

Padova 7.826 7.485 7.345 7.417 9.771 14.977 16.651 16.884 15.006 13.722

Comuni Area Metropolitana

Abano Terme 769 767 747 797 999 1.364 1.420 1.538 1.436 1.348

Albignasego 826 826 944 945 1.077 1.507 1.636 1.771 1.520 1.487

Cadoneghe 691 674 656 698 783 1.079 1.235 1.367 1.265 1.024

Casalserugo 276 262 264 289 344 435 532 513 468 368

Legnaro 306 299 305 316 442 580 645 605 526 486

Limena 425 349 330 297 333 563 643 699 552 442

Maserà di Padova 407 382 344 359 426 701 806 851 617 528

Mestrino 521 432 341 354 506 771 936 906 610 521

Noventa Padovana 388 342 332 308 413 628 790 769 634 511

Ponte San Nicolò 642 590 538 492 641 933 1.147 1.252 1.065 836

Rubano 644 661 600 573 700 1.074 1.220 1.388 1.146 1.005

Saonara 566 427 363 338 410 696 1.008 1.080 748 584

Selvazzano Dentro 897 817 877 840 1.128 1.593 1.730 1.786 1.406 1.336

Vigodarzere 629 634 524 530 637 891 1.111 1.290 900 765

Vigonza 1.100 937 846 801 1.045 1.496 1.903 1.920 1.540 1.330

Villafranca Padovana 463 402 362 401 498 653 796 767 624 499

Sub Totale 9.550 8.801 8.373 8.338 10.382 14.964 17.558 18.502 15.057 13.070

Totale Area Metropolitana 17.376 16.286 15.718 15.755 20.153 29.941 34.209 35.386 30.063 26.792

Fonte: Istat - Censimento 2001

Classi di età
Comuni
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Tav. 1.02 segue  Popolazione residente per classe di età, Padova e Comuni Area Metropolitana - Censimento 2001.

Da 50 a 54 Da 55 a 59 Da 60 a 64 Da 65 a 69 Da 70 a 74 Da 75 a 79 Da 80 a 84 Da 85 e più Totale Di cui 
minorenni

Padova 14.038 13.727 14.124 12.489 11.554 10.013 5.820 6.021 204.870 26.972

Comuni Area Metropolitana

Abano Terme 1.360 1.223 1.168 1.034 829 720 330 357 18.206 2.752

Albignasego 1.374 1.311 1.203 951 753 542 239 235 19.147 3.162

Cadoneghe 1.008 992 1.009 723 610 493 241 207 14.755 2.441

Casalserugo 347 318 314 251 203 151 86 98 5.519 981

Legnaro 525 446 397 345 250 197 118 107 6.895 1.089

Limena 431 411 389 326 262 215 101 90 6.858 1.273

Maserà di Padova 477 361 394 345 284 204 94 115 7.695 1.351

Mestrino 540 496 451 379 281 203 99 95 8.442 1.482

Noventa Padovana 566 526 535 464 329 259 150 139 8.083 1.240

Ponte San Nicolò 868 779 717 548 446 287 137 141 12.059 2.053

Rubano 1.039 945 814 666 513 329 192 162 13.671 2.230

Saonara 535 496 493 409 333 208 127 125 8.946 1.548

Selvazzano Dentro 1.453 1.523 1.449 1.092 782 523 259 262 19.753 3.082

Vigodarzere 766 650 681 505 476 354 183 176 11.702 2.100

Vigonza 1.349 1.198 1.083 950 742 592 307 319 19.458 3.359

Villafranca Padovana 482 400 415 367 303 199 135 186 7.952 1.455

Sub Totale 13.120 12.075 11.512 9.355 7.396 5.476 2.798 2.814 189.141 31.598

Totale Area Metropolitana 27.158 25.802 25.636 21.844 18.950 15.489 8.618 8.835 394.011 58.570

Fonte: Istat - Censimento 2001

Classi di età
Comuni
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Tav. 1.03 Popolazione residente per stato civile, Padova e Comuni Area Metropolitana - Censimento 2001.

Totale Di cui Separati/e di 
fatto

Padova 81.308 95.835 1.149 4.216 4.110 19.401 204.870

Comuni Area Metropolitana

Abano Terme 7.122 8.923 92 366 336 1.459 18.206

Albignasego 7.505 9.932 68 321 197 1.192 19.147

Cadoneghe 5.572 7.828 55 195 166 994 14.755

Casalserugo 2.191 2.868 10 62 39 359 5.519

Legnaro 2.784 3.528 22 69 54 460 6.895

Limena 2.674 3.588 24 111 66 419 6.858

Maserà di Padova 3.026 4.036 25 93 51 489 7.695

Mestrino 3.355 4.350 37 138 113 486 8.442

Noventa Padovana 3.205 4.091 24 119 119 549 8.083

Ponte San Nicolò 4.769 6.271 46 184 132 703 12.059

Rubano 5.710 6.752 48 221 192 796 13.671

Saonara 3.530 4.634 31 145 91 546 8.946

Selvazzano Dentro 7.618 10.364 81 334 253 1.184 19.753

Vigodarzere 4.552 6.089 38 127 121 813 11.702

Vigonza 7.530 10.194 79 274 199 1.261 19.458

Villafranca Padovana 3.356 3.991 26 88 53 464 7.952

Sub Totale 74.499 97.439 706 2.847 2.182 12.174 189.141

Totale Area Metropolitana 155.807 193.274 1.855 7.063 6.292 31.575 394.011

Fonte: Istat - Censimento 2001

Comuni
Celibi/nubili Divorziati/e Totale

Stato civile

Vedovi/e
Separati/e 
legalmente

Coniugati/e
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Tav. 1.04 Popolazione residente in età di 6 anni e più per grado di istruzione, Padova e Comuni Area Metropolitana  - Censimento 2001.

Totale Di cui in età da 
65 anni in poi

Totale Di cui in età da 
65 anni in poi

Padova 34.026 59.190 48.030 41.734 11.958 3.838 623 263 195.561

Comuni Area Metropolitana

Abano Terme 1.406 5.109 5.121 4.263 1.331 500 63 26 17.293

Albignasego 1.332 4.902 5.660 4.754 1.460 517 58 34 18.166

Cadoneghe 980 3.823 4.297 3.690 1.112 387 40 19 13.942

Casalserugo 177 1.174 1.871 1.429 507 225 17 12 5.175

Legnaro 244 1.478 2.212 1.943 615 272 40 27 6.532

Limena 359 1.761 2.043 1.664 525 153 12 5 6.364

Maserà di Padova 285 1.711 2.582 1.958 623 242 38 24 7.197

Mestrino 410 2.113 2.654 2.050 575 132 28 13 7.830

Noventa Padovana 725 2.189 2.090 2.017 558 185 43 20 7.622

Ponte San Nicolò 845 3.260 3.526 2.732 900 297 36 20 11.299

Rubano 972 3.804 3.718 2.911 918 222 576 83 12.899

Saonara 459 2.161 2.763 2.150 701 255 55 32 8.289

Selvazzano Dentro 1.877 5.796 5.311 4.491 1.171 284 48 21 18.694

Vigodarzere 573 2.947 3.506 2.854 1.008 360 33 15 10.921

Vigonza 961 4.617 5.922 4.879 1.662 654 114 63 18.155

Villafranca Padovana 276 1.750 2.656 2.139 562 148 26 10 7.409

Sub Totale 11.881 48.595 55.932 45.924 14.228 4.833 1.227 424 177.787

Totale Area Metropolitana 45.907 107.785 103.962 87.658 26.186 8.671 1.850 687 373.348

Fonte: Istat -  Censimento 2001

Comuni Alfabeti privi di titoli di studio Analfabeti Totale

Grado di istruzione

Laurea

Diploma di 
scuola 

secondaria 
superiore

Licenza di 
scuola media 
inferiore o di 
avviamento 

professionale

Licenza di 
scuola 

elementare
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Tav. 1.05 Popolazione residente di 15 anni e più per condizione professionale e non professionale, Padova e Comuni Area Metropolitana - Censimento 2001.

Occupati
In cerca di 

occupazione Totale Studenti Casalinghe
Ritirati dal 

lavoro
In altra 

condizione Totale

Padova 86.049 4.777 90.826 13.766 29.360 39.076 9.186 91.388 182.214

Comuni Area Metropolitana

Abano Terme 8.144 412 8.556 1.209 2.444 2.903 811 7.367 15.923

Albignasego 8.684 357 9.041 1.239 2.690 2.866 715 7.510 16.551

Cadoneghe 6.528 274 6.802 916 2.222 2.310 484 5.932 12.734

Casalserugo 2.416 112 2.528 310 928 715 236 2.189 4.717

Legnaro 3.160 129 3.289 365 1.115 885 331 2.696 5.985

Limena 3.182 114 3.296 351 1.012 934 161 2.458 5.754

Maserà di Padova 3.667 151 3.818 377 1.097 1.026 244 2.744 6.562

Mestrino 4.106 145 4.251 407 1.189 1.050 251 2.897 7.148

Noventa Padovana 3.753 146 3.899 432 1.148 1.170 372 3.122 7.021

Ponte San Nicolò 5.677 237 5.914 710 1.645 1.695 325 4.375 10.289

Rubano 6.203 272 6.475 766 1.735 1.743 1.047 5.291 11.766

Saonara 4.341 150 4.491 430 1.244 1.046 379 3.099 7.590

Selvazzano Dentro 8.823 426 9.249 1.297 3.029 2.984 603 7.913 17.162

Vigodarzere 5.314 210 5.524 655 1.722 1.533 481 4.391 9.915

Vigonza 8.927 335 9.262 1.012 2.922 2.705 674 7.313 16.575

Villafranca Padovana 3.617 134 3.751 395 1.079 1.093 407 2.974 6.725

Sub Totale 86.542 3.604 90.146 10.871 27.221 26.658 7.521 72.271 162.417

Totale Area Metropolitana 172.591 8.381 180.972 24.637 56.581 65.734 16.707 163.659 344.631

Fonte: Istat -  Censimento 2001

Comuni Totale 
Generale

Forze di lavoro Non forze di lavoro
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Tav. 1.06 Occupati per posizione nella professione, Padova e Comuni Area Metropolitana - Censimento 2001.

Imprenditore e 
Libero 

professionista

Lavoratore in 
proprio

Socio di cooperativa Coadiuvante 
familiare

Totale Lav. 
Indipendenti

Padova 62.534 10.464 10.685 1.274 1.092 23.515 86.049

Comuni Area Metropolitana

Abano Terme 5.732 847 1.298 91 176 2.412 8.144

Albignasego 6.163 672 1.562 97 190 2.521 8.684

Cadoneghe 4.720 586 1.028 84 110 1.808 6.528

Casalserugo 1.698 148 504 27 39 718 2.416

Legnaro 2.230 208 580 50 92 930 3.160

Limena 2.376 261 456 33 56 806 3.182

Maserà di Padova 2.712 194 623 60 78 955 3.667

Mestrino 3.058 280 663 32 73 1.048 4.106

Noventa Padovana 2.509 464 661 63 56 1.244 3.753

Ponte San Nicolò 4.067 471 946 85 108 1.610 5.677

Rubano 4.538 585 903 79 98 1.665 6.203

Saonara 3.082 330 748 65 116 1.259 4.341

Selvazzano Dentro 6.165 1.019 1.380 107 152 2.658 8.823

Vigodarzere 3.867 394 892 50 111 1.447 5.314

Vigonza 6.300 868 1.458 117 184 2.627 8.927

Villafranca Padovana 2.785 202 524 43 63 832 3.617

Sub Totale 62.002 7.529 14.226 1.083 1.702 24.540 86.542

Totale Area Metropolitana 124.536 17.993 24.911 2.357 2.794 48.055 172.591

Fonte: Istat -  Censimento 2001

Totale

Indipendente

Comuni
Dipendente o in 
altra posizione 

subordinata
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Tav. 1.07 Occupati per sezione di attività economica, Padova e Comuni Area Metropolitana - Censimento 2001.

Agricoltura Industria Commercio
Trasporti e 

comunicazioni

Credito e 
assicurazioni, servizi 

alle imprese, 
noleggio

Altre attività

Padova 829 18.933 17.008 3.931 14.906 30.442 86.049

Comuni Area Metropolitana

Abano Terme 137 1.908 3.188 268 854 1.789 8.144

Albignasego 146 2.614 2.115 416 1.185 2.208 8.684

Cadoneghe 75 2.504 1.409 316 833 1.391 6.528

Casalserugo 61 994 563 104 210 484 2.416

Legnaro 131 1.314 678 139 212 686 3.160

Limena 64 1.260 699 157 315 687 3.182

Maserà di Padova 137 1.378 852 186 314 800 3.667

Mestrino 105 1.756 920 145 346 834 4.106

Noventa Padovana 46 1.430 910 170 457 740 3.753

Ponte San Nicolò 87 1.761 1.362 322 745 1.400 5.677

Rubano 81 2.089 1.383 268 837 1.545 6.203

Saonara 223 1.559 1.004 268 436 851 4.341

Selvazzano Dentro 130 2.725 2.144 357 1.208 2.259 8.823

Vigodarzere 99 2.183 1.072 243 515 1.202 5.314

Vigonza 165 3.888 1.942 413 980 1.539 8.927

Villafranca Padovana 134 1.638 676 182 314 673 3.617

Sub Totale 1.821 31.001 20.917 3.954 9.761 19.088 86.542

Totale Area Metropolitana 2.650 49.934 37.925 7.885 24.667 49.530 172.591

Fonte: Istat -  Censimento 2001

TotaleComuni

Attività economica
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Tav. 1.08  Famiglie per numero di componenti della famiglia, Padova e Comuni Area Metropolitana - Censimento 2001.

Totale Di cui non in 
coabitazione

Famiglie Componenti

Padova 28.010 26.940 25.287 18.021 12.245 2.761 703 4.543 87.027 199.975

Comuni Area Metropolitana

Abano Terme 1.487 1.465 1.944 1.688 1.313 353 102 645 6.887 18.101

Albignasego 1.164 1.151 1.821 1.841 1.530 377 122 796 6.855 19.130

Cadoneghe 932 928 1.469 1.422 1.148 289 90 565 5.350 14.738

Casalserugo 299 299 481 486 472 128 42 266 1.908 5.513

Legnaro 352 351 628 644 541 166 55 352 2.386 6.886

Limena 426 418 679 631 526 126 69 436 2.457 6.847

Maserà di Padova 435 435 753 731 577 172 60 386 2.728 7.688

Mestrino 579 553 808 823 621 193 50 318 3.074 8.431

Noventa Padovana 614 614 847 796 578 149 40 249 3.024 8.002

Ponte San Nicolò 743 741 1.148 1.218 952 227 65 419 4.353 12.055

Rubano 954 937 1.378 1.267 1.008 225 48 319 4.880 12.987

Saonara 560 525 929 908 643 166 63 397 3.269 8.941

Selvazzano Dentro 1.193 1.185 2.012 1.853 1.552 402 113 723 7.125 19.717

Vigodarzere 677 653 1.103 1.058 901 266 101 664 4.106 11.655

Vigonza 1.050 1.033 1.817 1.803 1.444 452 199 1.305 6.765 19.434

Villafranca Padovana 386 368 645 650 605 218 100 645 2.604 7.781

Sub Totale 11.851 11.656 18.462 17.819 14.411 3.909 1.319 8.485 67.771 187.906

Totale Area Metropolitana 39.861 38.596 43.749 35.840 26.656 6.670 2.022 13.028 154.798 387.881

Fonte: Istat -  Censimento 2001

3 persone
Comuni

ComponentiFamiglie

6 o più persone
Famiglie per numero di componenti

4 persone 5 persone

Totale
1 persona

2 persone
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Tav. 1.09 Nuclei familiari per tipo di nucleo,  Padova e Comuni Area Metropolitana  - Censimento 2001.

Coppie senza figli Coppie con figli Madre con figli Padre con figli

Padova 18.622 28.859 7.899 1.460 56.840

Comuni Area Metropolitana

Abano Terme 1.554 3.010 647 110 5.321

Albignasego 1.556 3.477 564 97 5.694

Cadoneghe 1.301 2.633 400 88 4.422

Casalserugo 410 1.034 144 30 1.618

Legnaro 532 1.252 201 34 2.019

Limena 602 1.231 173 32 2.038

Maserà di Padova 639 1.413 210 35 2.297

Mestrino 711 1.528 208 38 2.485

Noventa Padovana 693 1.375 237 62 2.367

Ponte San Nicolò 942 2.255 321 83 3.601

Rubano 1.171 2.301 346 78 3.896

Saonara 783 1.584 270 56 2.693

Selvazzano Dentro 1.713 3.524 558 127 5.922

Vigodarzere 986 2.097 328 54 3.465

Vigonza 1.659 3.463 537 121 5.780

Villafranca Padovana 604 1.414 206 42 2.266

Sub Totale 15.856 33.591 5.350 1.087 55.884

Totale Area Metropolitana 34.478 62.450 13.249 2.547 112.724

Fonte: Istat -  Censimento 2001

Totale
Tipi di nucleo 

Comuni
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Tav. 1.10 Popolazione straniera residente per area geografica di cittadinanza, Padova e Comuni Area Metropolitana - Censimento 2001.

Europa Africa Asia America

Padova 8.076 3.765 2.091 1.671 538

Comuni Area Metropolitana

Abano Terme 570 349 141 39 41

Albignasego 159 79 46 12 22

Cadoneghe 278 159 44 49 26

Casalserugo 48 30 15 3 0

Legnaro 84 32 29 6 16

Limena 136 74 47 9 4

Maserà di Padova 90 54 29 3 4

Mestrino 218 136 54 15 13

Noventa Padovana 215 90 56 51 18

Ponte San Nicolò 146 93 18 16 18

Rubano 252 131 87 24 10

Saonara 91 52 20 12 7

Selvazzano Dentro 430 230 119 54 27

Vigodarzere 162 96 41 17 8

Vigonza 320 164 107 35 14

Villafranca Padovana 121 78 29 10 4

Sub Totale 3.320 1.847 882 355 232

Totale Area Metropolitana 11.396 5.612 4.647 2.026 770

Fonte: Istat -  Censimento 2001

Di cui

Aree geografiche di cittadinanza
TotaleComuni
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Tav. 1.11 Edifici ad uso abitativo per epoca di costruzione, Padova e Comuni Area Metropolitana  - Censimento 2001.

Prima del 1919 1919 - 1945 1946 - 1961 1962 - 1971 1972 - 1981 1982 - 1991 Dopo il 1991

Padova 2.677 3.466 8.217 7.178 3.744 1.565 1.441 28.288

Comuni Area Metropolitana

Abano Terme 141 117 704 800 806 401 266 3.235

Albignasego 109 179 513 1.141 738 510 366 3.556

Cadoneghe 105 152 340 582 679 327 213 2.398

Casalserugo 81 44 99 265 344 177 154 1.164

Legnaro 36 49 118 265 504 337 280 1.589

Limena 105 48 171 313 234 128 208 1.207

Maserà di Padova 79 79 205 315 340 216 183 1.417

Mestrino 122 81 195 330 375 263 238 1.604

Noventa Padovana 70 122 266 385 332 269 260 1.704

Ponte San Nicolò 104 131 287 540 470 321 201 2.054

Rubano 34 42 249 448 589 383 224 1.969

Saonara 103 114 317 434 266 214 254 1.702

Selvazzano Dentro 75 77 402 1.117 1.185 345 348 3.549

Vigodarzere 44 138 287 526 561 339 360 2.255

Vigonza 214 215 558 975 647 608 524 3.741

Villafranca Padovana 110 96 167 442 300 244 218 1.577

Sub Totale 1.532 1.684 4.878 8.878 8.370 5.082 4.297 34.721

Totale Area Metropolitana 4.209 5.150 13.095 16.056 12.114 6.647 5.738 63.009

Fonte: Istat -  Censimento 2001

Comuni Totale
Epoca di costruzione
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Tav. 1.12 Abitazioni occupate da persone residenti, stanze e occupanti per titolo di godimento, Padova e Comuni Area Metropolitana - Censimento 2001.

Abitazioni Stanze Occupanti Abitazioni Stanze Occupanti Abitazioni Stanze Occupanti

Padova 85.976 381.186 199.445 59.081 276.901 142.281 21.517 81.255 45.949

Comuni Area Metropolitana

Abano Terme 6.864 31.584 18.098 5.318 25.769 14.390 1.101 4.017 2.645

Albignasego 6.829 31.746 19.091 5.621 26.805 16.079 788 3.142 1.989

Cadoneghe 5.346 24.750 14.737 4.533 21.492 12.706 530 2.043 1.297

Casalserugo 1.906 8.832 5.508 1.581 7.494 4.694 166 662 432

Legnaro 2.381 11.006 6.864 2.038 9.640 5.960 177 641 449

Limena 2.449 11.257 6.842 1.945 9.280 5.605 343 1.277 833

Maserà di Padova 2.728 12.075 7.688 2.404 10.824 6.898 171 619 417

Mestrino 3.047 13.783 8.424 2.500 11.614 7.054 354 1.353 899

Noventa Padovana 3.024 14.337 8.002 2.390 11.732 6.512 415 1.589 981

Ponte San Nicolò 4.349 20.036 12.055 3.756 17.626 10.601 388 1.511 958

Rubano 4.858 22.372 12.987 3.883 18.375 10.567 682 2.763 1.730

Saonara 3.236 14.561 8.938 2.857 13.041 8.004 221 841 552

Selvazzano Dentro 7.117 34.805 19.702 5.874 29.641 16.579 887 3.612 2.222

Vigodarzere 4.087 18.852 11.652 3.605 17.037 10.439 256 887 603

Vigonza 6.715 31.609 19.370 5.820 27.995 17.113 477 1.811 1.228

Villafranca Padovana 2.588 12.288 7.776 2.169 10.494 6.625 257 1.042 694

Sub Totale 67.524 313.893 187.734 56.294 268.859 159.826 7.213 27.810 17.929

Totale Area Metropolitana 153.500 695.079 387.179 115.375 545.760 302.107 28.730 109.065 63.878

Fonte: Istat -  Censimento 2001

Di cui in proprietà Di cui in affittoTotale
Comuni

17



Tav. 1.13 Abitazioni occupate da persone residenti, famiglie e componenti per numero di stanze, Padova e Comuni Area Metropolitana - Censimento 2001.

Famiglie Componenti Famiglie Componenti Famiglie Componenti

Padova 1.558 1.575 2.094 6.366 6.419 9.647 12.767 12.870 24.913

Comuni Area Metropolitana

Abano Terme 154 160 265 436 437 790 1.032 1.035 2.350

Albignasego 39 39 65 295 295 562 986 987 2.273

Cadoneghe 25 25 37 227 227 412 768 768 1.795

Casalserugo 12 12 21 100 100 210 333 333 798

Legnaro 16 16 24 128 128 252 387 387 927

Limena 14 14 22 178 179 353 378 379 923

Maserà di Padova 19 19 28 200 200 417 520 520 1.234

Mestrino 45 46 70 261 263 516 514 516 1.168

Noventa Padovana 31 31 46 146 146 314 415 415 874

Ponte San Nicolò 34 34 43 205 205 395 673 673 1.495

Rubano 34 34 46 291 291 534 717 718 1.623

Saonara 20 20 25 202 203 410 633 639 1.480

Selvazzano Dentro 31 31 37 291 291 540 834 836 1.885

Vigodarzere 32 32 44 236 238 457 664 667 1.614

Vigonza 43 43 57 334 334 657 1.066 1.076 2.589

Villafranca Padovana 7 7 13 118 118 241 360 365 884

Sub Totale 556 563 843 3.648 3.655 7.060 10.280 10.314 23.912

Totale Area Metropolitana 2.114 2.138 2.937 10.014 10.074 16.707 23.047 23.150 48.825

Fonte: Istat -  Censimento 2001

OccupantiOccupanti
Abitazioni Abitazioni

Comuni
1

Abitazioni

Numero di stanze
2 3

Occupanti
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Tav. 1.13 segue Abitazioni occupate da persone residenti, famiglie e componenti per numero di stanze, Padova e Comuni Area Metropolitana - Censimento 2001.

Famiglie Componenti Famiglie Componenti

Padova 25.225 25.475 56.241 25.508 25.726 65.524

Comuni Area Metropolitana

Abano Terme 1.856 1.861 4.676 1.877 1.879 5.326

Albignasego 2.037 2.042 5.394 2.055 2.056 6.124

Cadoneghe 1.523 1.525 3.959 1.819 1.819 5.326

Casalserugo 539 539 1.551 502 502 1.533

Legnaro 720 721 2.031 589 589 1.781

Limena 646 646 1.754 739 741 2.166

Maserà di Padova 771 771 2.107 711 711 2.169

Mestrino 787 791 2.093 784 792 2.390

Noventa Padovana 854 854 2.134 900 900 2.504

Ponte San Nicolò 1.299 1.302 3.449 1.252 1.253 3.832

Rubano 1.355 1.361 3.476 1.450 1.458 4.212

Saonara 926 933 2.474 791 796 2.384

Selvazzano Dentro 1.880 1.883 4.801 2.197 2.197 6.416

Vigodarzere 1.186 1.190 3.214 1.068 1.072 3.213

Vigonza 1.823 1.826 4.946 1.891 1.897 5.729

Villafranca Padovana 742 744 2.092 741 746 2.321

Sub Totale 18.944 18.989 50.151 19.366 19.408 57.426

Totale Area Metropolitana 44.169 44.464 106.392 44.874 45.134 122.950

Fonte: Istat -  Censimento 2001

Comuni Occupanti
Abitazioni

Numero di stanze

Occupanti
Abitazioni

4 5
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Tav. 1.13 segue  Abitazioni occupate da persone residenti, famiglie e componenti per numero di stanze, Padova e Comuni Area Metropolitana - Censimento 2001.

Famiglie Componenti Famiglie Componenti

Padova 14.552 14.727 41.026 85.976 86.792 199.445

Comuni Area Metropolitana

Abano Terme 1.509 1.512 4.691 6.864 6.884 18.098

Albignasego 1.417 1.420 4.673 6.829 6.839 19.091

Cadoneghe 984 985 3.208 5.346 5.349 14.737

Casalserugo 420 420 1.395 1.906 1.906 5.508

Legnaro 541 541 1.849 2.381 2.382 6.864

Limena 494 496 1.624 2.449 2.455 6.842

Maserà di Padova 507 507 1.733 2.728 2.728 7.688

Mestrino 656 663 2.187 3.047 3.071 8.424

Noventa Padovana 678 678 2.130 3.024 3.024 8.002

Ponte San Nicolò 886 886 2.841 4.349 4.353 12.055

Rubano 1.011 1.018 3.096 4.858 4.880 12.987

Saonara 664 675 2.165 3.236 3.266 8.938

Selvazzano Dentro 1.884 1.885 6.023 7.117 7.123 19.702

Vigodarzere 901 904 3.110 4.087 4.103 11.652

Vigonza 1.558 1.559 5.392 6.715 6.735 19.370

Villafranca Padovana 620 623 2.225 2.588 2.603 7.776

Sub Totale 14.730 14.772 48.342 67.524 67.701 187.734

Totale Area Metropolitana 29.282 29.499 89.368 153.500 154.493 387.179

Fonte: Istat -  Censimento 2001

Abitazioni

Numero di stanze
6 o più

Comuni
Totale

Abitazioni
OccupantiOccupanti
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Tav. 1.14  Abitazioni occupate da persone residenti per tipologia di servizi presenti e superficie, Padova e Comuni Area Metropolitana - Censimento 2001.

Totale Di cui da 
acquedotto

Totale

Di cui con 
impianto 

centralizzato 
ad uso di più 

abitazioni

Di cui con 
impianto fisso 
autonomo ad 
uso esclusivo 

dell'abitazione

Di cui con 
apparecchi 
singoli fissi 

che riscaldano 
tutta o la 

maggior parte 
dell'abitazione

Di cui con 
apparecchi 
singoli fissi 

che riscaldano 
solo alcune 

parti 
dell'abitazione

Padova 85.972 85.918 85.880 30.783 53.619 1.957 2.508 85.527 85.976 9.082.027

Comuni Area Metropolitana
Abano Terme 6.864 6.860 6.852 605 6.127 231 412 6.832 6.864 804.704
Albignasego 6.825 6.795 6.812 402 6.252 262 533 6.781 6.829 781.683
Cadoneghe 5.346 5.337 5.337 369 4.851 188 360 5.320 5.346 601.935
Casalserugo 1.906 1.895 1.897 148 1.658 119 193 1.887 1.906 224.376
Legnaro 2.381 2.362 2.372 190 2.067 166 298 2.364 2.381 286.152
Limena 2.449 2.445 2.443 191 2.162 137 259 2.442 2.449 281.023
Maserà di Padova 2.724 2.688 2.722 193 2.415 192 265 2.702 2.728 299.636
Mestrino 3.046 3.005 3.041 133 2.796 152 322 3.026 3.047 350.640
Noventa Padovana 3.024 3.018 3.021 522 2.425 114 221 3.012 3.024 363.612
Ponte San Nicolò 4.349 4.337 4.347 294 3.964 131 248 4.323 4.349 495.768
Rubano 4.858 4.844 4.849 331 4.423 211 340 4.841 4.858 555.059
Saonara 3.236 3.221 3.232 159 2.973 123 245 3.201 3.236 365.464
Selvazzano Dentro 7.115 7.098 7.106 720 6.278 245 546 7.095 7.117 897.958
Vigodarzere 4.084 4.076 4.078 247 3.634 241 390 4.058 4.087 494.436
Vigonza 6.715 6.687 6.702 524 5.916 365 700 6.657 6.715 801.548
Villafranca Padovana 2.584 2.533 2.585 123 2.299 226 368 2.553 2.588 305.508

Sub Totale 67.506 67.201 67.396 5.151 60.240 3.103 5.700 67.094 67.524 7.909.502

Totale Area Metropolitana 153.478 153.119 153.276 35.934 113.859 5.060 8.208 152.621 153.500 16.991.529

Fonte: Istat -  Censimento 2001

Comuni

Abitazioni occupate da 
persone residenti

Numero
Superficie 

(mq)

Abitazioni fornite di 

Acqua potabile Impianto di riscaldamento

Acqua calda
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Tav. 2.01  Popolazione residente e famiglie per tipo di località abitata e sesso, Padova e Comuni Area Metropolitana - Censimento 2001.

Totale Di cui maschi Totale Di cui maschi Totale Di cui maschi

Padova 4 202.938 95.265 86.368 5 402 203 133 1.530 755 526

Comuni Area Metropolitana

Abano Terme 2 17.140 8.279 6.524 7 578 268 193 488 226 170

Albignasego 3 17.879 8.748 6.446 3 226 113 76 1.042 522 333

Cadoneghe 6 13.934 6.758 5.075 1 97 47 36 724 347 239

Casalserugo 2 4.368 2.088 1.533 12 668 338 219 483 236 156

Legnaro 2 5.686 2.823 1.994 14 692 340 227 517 259 165

Limena 4 5.489 2.744 2.005 14 855 442 285 514 248 167

Maserà di Padova 2 4.971 2.495 1.830 0 0 0 0 2.724 1.348 898

Mestrino 5 7.337 3.593 2.706 5 197 102 65 908 463 303

Noventa Padovana 2 8.056 4.006 3.013 0 0 0 0 27 15 11

Ponte San Nicolò 3 11.642 5.747 4.216 2 44 21 13 373 198 124

Rubano 4 12.283 6.024 4.413 11 1.027 523 350 361 177 117

Saonara 4 7.290 3.572 2.701 12 931 464 323 725 362 245

Selvazzano Dentro 5 18.380 9.000 6.678 4 503 237 173 870 454 274

Vigodarzere 4 8.065 3.921 2.956 15 2.033 1.030 647 1.604 803 503

Vigonza 10 17.096 8.481 6.016 7 696 334 226 1.666 838 523

Villafranca Padovana 3 5.601 2.684 1.891 13 833 402 262 1.518 773 451

Sub Totale 61 165.217 80.963 59.997 120 9.380 4.661 3.095 14.544 7.269 4.679

Totale Area Metropolitana 65 368.155 176.228 167.331 125 9.782 4.864 3.228 16.074 8.024 5.205

Fonte: Istat -  Censimento 2001

Comuni Popolazione residenteNumeroPopolazione residente FamiglieNumero

Località abitate
Centri abitati Nuclei abitati Case sparse

Famiglie FamigliePopolazione residente
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Tav. 2.02  Edifici ed abitazioni per tipo di località abitata, Padova e Comuni Area Metropolitana - Censimento 2001.

Edifici
Di cui 

utilizzati per 
abitazione

Abitazioni
Di cui occupate 

da persone 
residenti

Edifici
Di cui 

utilizzati per 
abitazione

Abitazioni
Di cui occupate 

da persone 
residenti

Edifici
Di cui 

utilizzati per 
abitazione

Abitazioni
Di cui occupate 

da persone 
residenti

Padova 30.919 27.815 93.960 85.340 108 97 131 125 376 376 549 511

Comuni Area Metropolitana

Abano Terme 3.247 2.979 6.994 6.501 146 140 204 193 116 116 176 170

Albignasego 3.564 3.236 6.746 6.422 47 46 78 76 276 274 345 331

Cadoneghe 2.426 2.159 5.364 5.071 33 32 38 36 207 207 258 239

Casalserugo 994 880 1.605 1.531 179 158 228 219 126 126 162 156

Legnaro 1.463 1.280 2.165 1.993 202 175 236 227 134 134 165 161

Limena 1.157 882 2.162 1.997 201 185 299 285 140 140 176 167

Maserà di Padova 819 745 1.921 1.830 0 0 0 0 672 672 913 898

Mestrino 1.471 1.288 2.843 2.682 54 52 70 64 264 264 325 301

Noventa Padovana 1.880 1.694 3.204 3.013 0 0 0 0 10 10 12 11

Ponte San Nicolò 2.075 1.941 4.475 4.213 13 13 14 13 100 100 124 123

Rubano 1.756 1.627 4.620 4.392 279 247 367 350 95 95 123 116

Saonara 1.495 1.272 2.889 2.674 272 254 342 318 176 176 249 244

Selvazzano Dentro 3.514 3.239 7.087 6.670 105 95 178 173 215 215 283 274

Vigodarzere 1.456 1.351 3.137 2.942 573 479 683 646 426 425 542 499

Vigonza 3.558 3.153 6.143 5.968 181 171 238 225 417 417 545 522

Villafranca Padovana 1.118 1.019 2.003 1.879 202 189 271 260 369 369 477 449

Sub Totale 31.993 28.745 63.358 59.778 2.487 2.236 3.246 3.085 3.743 3.740 4.875 4.661

Totale Area Metropolitana 62.912 56.560 157.318 145.118 2.595 2.333 3.377 3.210 4.119 4.116 5.424 5.172

Fonte: Istat -  Censimento 2001

Comuni

Centri Abitati Nuclei abitati
Località abitate

Case sparse
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GLOSSARIO

Abitazione
Alloggio costituito da un solo locale o da un insieme di locali (stanze e vani accessori):

• costruito con quei requisiti che lo rendono adatto ad essere dimora stabile di una o più persone, anche nel caso in cui una parte sia adibita ad ufficio (studio professionale,
ecc.);

• dotato di almeno un accesso indipendente dall'esterno (strada, cortile, ecc.), che non comporti il passaggio attraverso altre abitazioni, o da spazi di disimpegno comune
(pianerottoli, ballatoi, terrazze, ecc.);

• separato da altre unità abitative da pareti;
• inserito in un edificio.

Case sparse
Case disseminate nel territorio comunale a distanza tale tra loro da non poter costituire nemmeno un nucleo abitato.

Centro abitato
Aggregato di case contigue o vicine con interposte strade, piazze e simili, o comunque brevi soluzioni di continuità per la cui determinazione si assume un valore variabile
intorno ai 70 metri, caratterizzato dall’esistenza di servizi od esercizi pubblici (scuola, ufficio pubblico, farmacia, negozio o simili) costituenti la condizione di una forma
autonoma di vita sociale, e generalmente determinanti un luogo di raccolta ove sono soliti concorrere anche gli abitanti dei luoghi vicini per ragioni di culto, istruzione, affari,
approvvigionamento e simili, in modo da manifestare l’esistenza di una forma di vita sociale coordinata dal centro stesso. I luoghi di convegno turistico, i gruppi di villini,
alberghi e simili destinati alla villeggiatura, abitati stagionalmente, sono considerati centri abitati temporanei, purché nel periodo dell’attività stagionale presentino i requisiti del
centro.

Densità della popolazione residente
Concentrazione di individui espressa dal rapporto tra il numero di abitanti e la superficie del territorio (numero di abitanti per chilometro quadrato)

Disoccupati in cerca di nuova occupazione
Persone di 15 anni e più che, avendo perduto una precedente occupazione alle dipendenze, sono alla ricerca attiva di un’occupazione e sono in grado di accettarla se viene loro
offerta.

Edificio
Si intende per edificio una costruzione:

• di concezione ed esecuzione unitaria;
• dotata di una propria struttura indipendente;
• contenente spazi utilizzabili stabilmente da persone per usi destinati all'abitazione e/o alla produzione di beni e/o di servizi, con le eventuali relative pertinenze;
• delimitata da pareti continue, esterne o divisorie, e da coperture;
• dotata di almeno un accesso dall'esterno.
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Famiglia
E’ costituita da un insieme di persone legate da vincoli di matrimonio, parentela, affinità, adozione, tutela o da vincoli affettivi, coabitanti ed aventi dimora abituale nello stesso
comune (anche se non sono ancora iscritte nell'anagrafe della popolazione residente del comune medesimo). Una famiglia può essere costituita anche da una sola persona.
L'assente temporaneo non cessa di appartenere alla propria famiglia sia che si trovi presso altro alloggio (o convivenza) dello stesso comune, sia che si trovi in un altro comune
italiano o all’estero. La definizione di famiglia adottata per il censimento è quella contenuta nel regolamento anagrafico.

Forze di lavoro e non forze di lavoro
L’aggregato delle "Forze di lavoro" è costituito dall’insieme degli "occupati" e delle "persone in cerca di occupazione". La parte rimanente della popolazione costituisce le "Non
forze di lavoro" tra i quali vi sono i "ritirati dal lavoro", ovvero le persone di 15 anni e più che hanno cessato un’attività lavorativa per raggiunti limiti di età, invalidità o altra
causa. La figura del ritirato dal lavoro non coincide necessariamente con quella del pensionato in quanto non sempre il ritirato dal lavoro gode di una pensione.

Grado di istruzione
Si riferisce al più alto titolo di studio conseguito in qualsiasi scuola (pubblica o privata, italiana o straniera, anche all'estero) e non alla più alta classe o al più alto corso
frequentato con successo. Si riportano le seguenti definizioni:

- Analfabeti sono coloro che hanno dichiarato di non sapere leggere o scrivere.
- Alfabeti privi di titoli di studio - sono coloro che hanno dichiarato di sapere leggere e scrivere, pur non avendo conseguito la licenza elementare.
- Licenza di scuola elementare - corrisponde al completamento del primo livello dell'istruzione di base.
- Licenza di scuola media inferiore o di avviamento professionale - corrisponde al completamento del secondo livello dell'istruzione di base.
- Diploma di scuola secondaria superiore - comprende il diploma scolastico di qualifica che si consegue al termine di un ciclo di studi secondari superiori della durata di 2 o 3

anni che non permette l'accesso ad un corso di studi universitari e il diploma di maturità o esame di Stato che si consegue al termine di un ciclo di studi secondari superiori
della durata di 4 o 5 anni che permette l'accesso ad un corso di studi universitari.

- Diploma terziario di tipo non universitario - si consegue dopo un corso di studi non universitari di varia durata. Per accedere a tali corsi è necessario essere in possesso del
diploma di scuola secondaria superiore.

- Diploma universitario - titolo di studio rilasciato al termine di un corso di diploma universitario o conseguito presso scuole parauniversitarie o scuole dirette a fini speciali
dopo un corso di studi di durata non inferiore a 2 anni e non superiore a 3. Per accedere a tali corsi è necessario essere in possesso di un diploma di scuola secondaria
superiore.

- Laurea - titolo di studio che si consegue dopo un corso di studi universitari di durata non inferiore a 4 anni e non superiore a 6. Per accedere a tali corsi è necessario essere in
possesso del diploma di scuola secondaria superiore.

- Specializzazione - si consegue successivamente alla laurea, al termine di un corso di studi di durata non inferiore a 2 anni, finalizzato alla formazione di specialisti in settori
professionali determinati.

- Dottorato - si consegue successivamente alla laurea, al termine di un corso di studi e di ricerca personale non inferiore a 3 anni, finalizzato all'approfondimento dell'indagine
scientifica e della metodologia di ricerca nel rispettivo settore.
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Località abitata
Area più o meno vasta di territorio, conosciuta di norma con un nome proprio, sulla quale sono situate una o più case raggruppate o sparse. Si distinguono tre tipi di località
abitate: centro abitato, nucleo abitato e case sparse.

Nucleo abitato
Località abitata, priva del luogo di raccolta che caratterizza il centro abitato, costituita da un gruppo di case contigue e vicine, con almeno cinque famiglie, con interposte strade,
sentieri, piazze, aie, piccoli orti, piccoli incolti e simili, purché l’intervallo tra casa e casa non superi trenta metri e sia in ogni modo inferiore a quello intercorrente tra il nucleo
stesso e la più vicina delle case manifestamente sparse. Il carattere di nucleo è riconosciuto anche:

• al gruppo di case, anche minimo, vicine tra loro, situate in zona montana, quando vi abitino almeno due famiglie e le condizioni della viabilità siano tali da rendere
difficile e comunque non frequenti i rapporti con le altre località abitate (nucleo speciale montano);

• all’aggregato di case (dirute o non dirute) in zona montana, già sede di numerosa popolazione ed ora completamente o parzialmente disabitato a causa dello
spopolamento montano (nucleo speciale montano già nucleo ora spopolato);

• ai fabbricati di aziende agricole e zootecniche noti nelle diverse regioni con varie denominazioni anche se costituiti da un solo edificio, purché il numero di famiglie in
esso abitanti non sia inferiore a cinque (nucleo speciale azienda agricola e/o zootecnica);

• ai conventi, case di cura, colonie climatiche e sanatoriali, orfanotrofi, case di correzione e scuole convitto situati in aperta campagna, anche se abbiano laboratori, servizi
ed esercizi interni (nucleo speciale convento, casa di cura, ecc.);

• agli edifici distanti da centri e nuclei abitati, nei quali esistono servizi od esercizi pubblici (stazione ferroviaria, centrale idroelettrica, spaccio, chiesa, ecc.) purché negli
stessi o nelle eventuali case prossime, da comprendere nel nucleo, vi abitino almeno due famiglie (nucleo speciale stazione ferroviaria, centrale idroelettrica, ecc.);

• agli insediamenti residenziali con popolazione non stabile, occupati, stagionalmente a scopo di villeggiatura, di cura, ecc., con almeno 10 abitazioni; (nucleo speciale
insediamento residenziale con popolazione non stabile ):

Nucleo familiare
E’ definito come l’insieme delle persone che formano una relazione di coppia o di tipo genitore-figlio. Si intende la coppia coniugata o convivente, senza figli o con figli mai
sposati, o anche un solo genitore assieme ad uno o più figli mai sposati. Il concetto di nucleo familiare è normalmente più restrittivo rispetto a quello di famiglia; infatti
nell’ambito di una famiglia possono esistere uno o più nuclei familiari. Può non esservene nessuno come è nel caso ad esempio delle famiglie unipersonali.
Una famiglia può essere composta da più nuclei, ma può anche essere costituita da un nucleo e da uno o più membri isolati (altre persone residenti), o ancora da soli membri
isolati.

Occupanti una abitazione/stanza
Fa riferimento al numero delle sole persone residenti che occupano l'abitazione/stanza.

Occupati
Le persone di 15 anni e più che nella settimana di riferimento (dal 14 al 20 ottobre 2001) hanno svolto un’occupazione in proprio o alle dipendenze da cui traggono un profitto o
una retribuzione (si deve considerare qualsiasi tipo di reddito: salario, stipendio, onorario, profitto, rimborso spese, eventuali pagamenti in natura, vitto e alloggio). Comprendono,
inoltre, quanti collaborano con un familiare che svolge attività lavorativa in conto proprio senza avere un regolare contratto di lavoro o una retribuzione (coadiuvante familiare).
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Qualunque forma di lavoro atipico, con o senza contratto, costituisce un requisito sufficiente per essere incluso tra gli occupati, purché le ore di lavoro prestate abbiano un
corrispettivo monetario o in natura. L’aggregato degli occupati è composto dalle persone che si sono dichiarate occupate e da coloro i quali pur essendosi dichiarati in un'altra
condizione (disoccupato, in cerca di prima occupazione, studente, casalinga, ecc.) nella settimana di riferimento hanno effettuato una o più ore di lavoro retribuito o come
coadiuvanti familiari. Non devono considerarsi occupati: chi frequenta un corso universitario per il conseguimento del dottorato di ricerca, i medici che frequentano la scuola di
specializzazione, i titolari di borse di studio e le persone che svolgono attività di volontariato sociale non retribuito, chi sta assolvendo gli obblighi di leva o sta svolgendo il
servizio civile indipendentemente dal fatto che la persona possiede un’occupazione con diritto alla conservazione del posto.

Persone in cerca di occupazione
Tutti i non occupati di 15 anni e più che dichiarano al contempo:

• di aver cercato, nelle quattro settimane che precedono la rilevazione, attivamente un lavoro alle dipendenze o predisposto i mezzi per avviare un'attività in proprio;
• di essere immediatamente disponibili, entro due settimane, ad accettare un lavoro qualora venga loro offerto.

Ad essi vanno aggiunti coloro che dichiarano essere in attesa di iniziare un lavoro che hanno già trovato per i quali non viene applicato né il criterio della ricerca attiva né quello
della immediata disponibilità. Tra le persone in cerca di occupazione possono essere individuate le persone in cerca di prima occupazione e i disoccupati in cerca di nuova
occupazione.

Persone in cerca di prima occupazione
Persone in età di 15 anni e più che:

• avendo concluso, sospeso, abbandonato un ciclo di studi;
• non avendo mai esercitato un'attività lavorativa o avendo cessato un'attività in proprio o avendo smesso "volontariamente" di lavorare per un certo periodo di tempo

(almeno 1 anno) sono alla ricerca attiva di un'occupazione e sono in grado di accettarla se gli viene offerta.

Popolazione residente
Per ciascun comune è costituita dalle persone aventi dimora abituale nel comune, anche se alla data del censimento sono assenti perché temporaneamente presenti in altro comune
italiano o all’estero.

Posizione nella professione
Per posizione nella professione si intende il livello di autonomia/responsabilità e la “funzione” di ciascuna persona espletante un’attività economica in rapporto all’unità locale in
cui viene svolta l’attività stessa (per unità locale si intende lo stabilimento, azienda agricola, officina, laboratorio, cava, bottega, istituto, ufficio, ecc.). Le posizioni nella
professione si articolano in:

• Dipendente o in altra posizione subordinata: chi lavora, con o senza contratto, per un datore di lavoro pubblico o privato ricevendo un compenso sotto forma di
stipendio, salario, rimborso spese, pagamento in natura, vitto, alloggio, ecc.;

• Imprenditore: chi gestisce in proprio un’impresa (agricola, industriale, commerciale, di servizi, ecc.) nella quale impiega personale dipendente;
• Libero Professionista: chi esercita in conto proprio una professione o arte liberale (notaio, avvocato, medico dentista, ingegnere edile, ecc.);
• Lavoratore in proprio: chi gestisce un’azienda agricola, una piccola azienda industriale o commerciale, una bottega artigiana, un negozio o un esercizio pubblico,

partecipandovi col proprio lavoro manuale. Rientrano in tale categoria anche i coltivatori diretti, i mezzadri e simili, chi lavora nel proprio domicilio direttamente per
conto dei consumatori e non su commissione di imprese;
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• Socio di cooperativa di produzione di beni e/o prestazione di servizi: chi è membro attivo di una cooperativa di produzione di beni e/o di prestazione di servizi
indipendentemente dalla specie di attività in cui la cooperativa è operante, cioè colui che come corrispettivo dell’opera prestata non percepisce una remunerazione
regolata da contratti di lavoro ma un compenso proporzionato alla prestazione e/o una quota parte degli utili di impresa;

• Coadiuvante familiare: chi collabora con un familiare che svolge un’attività in conto proprio, senza avere un rapporto di lavoro regolato da un contratto (ad esempio
moglie che aiuta il marito negoziante, figlio che aiuta il padre agricoltore, ecc.).

Stanza
Si intende un locale che riceve aria e luce diretta dall'esterno e ha dimensioni tali da consentire la collocazione di un letto per un adulto, lasciando lo spazio utile per il movimento
di una persona. Sebbene le cucine, i cucinini, i vani accessori e i bagni non siano stati conteggiati tra le stanze al momento della rilevazione, il numero di stanze riportato nelle
tavole è comprensivo del numero di cucine.

Titolo di studio
Si intende un titolo a cui lo Stato attribuisce valore legale, conseguito alla fine di un corso di istruzione




